
                COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
             Provincia di Cosenza 

          UFFICIO DEL SINDACO 

          0982/77003 
 

  

 

 

ORDINANZA N. 1 DEL 17/01/2025 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE 17 GENNAIO 2025 EMERGENZA CONDIZIONI 

METEO AVVERSE. 

 

VISTA l’allerta meteo emanata dalla Sala Operativa della Protezione Civile della Calabria, prot. N. 

30409 del 16/01/2025, che prevede per la giornata odierna condizioni meteorologiche tali da poter 

causare danni e disagi sul territorio comunale; 

ATTESO che si rende necessario adottare misure preventive per tutelare l’incolumità pubblica e 

minimizzare i rischi; 

ATTESO che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la 

popolazione coinvolta dall’evento in questione; 

CONSIDERATO che il suddetto messaggio prevede, tra l’altro, scenari di rischio per precipitazioni 

diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale di forte intensità, che potrebbero evolvere in 

nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti, nonché forti raffiche di vento. Sono possibili 

fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni. 

RITENUTO, pertanto, che:  

- potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle condizioni meteo avverse, i 

quali potrebbero comportare ulteriori rischi di frane, esondazioni e inondazioni e, quindi, lo 

sradicamento di altri alberi, nonché varie situazioni di pericolosità diffuse, quali distacco di cornicioni 

o caduta di oggetti e gravi rischi sulla viabilità;  

- a causa dell’eccezionale livello di piogge e temporali previsti si rende necessario porre in essere 

ogni azione utile per mettere in sicurezza la popolazione;  

TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela della popolazione 

ed in particolare degli studenti;  

RITENUTO opportuno, dunque, per motivi di pubblica incolumità, adottare la misura della chiusura 

delle scuole di ogni ordine e grado, compresi asili nido e scuole dell'infanzia, pubbliche e private, su 

tutto il territorio comunale per l’intera giornata di oggi 17 gennaio 2025;  

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della 

sicurezza della popolazione urbana;  

CONSIDERATO, dunque, che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per 

l’incolumità pubblica; 

CONSIDERATO, altresì, che sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti persone e 

veicoli sul territorio comunale in previsione dei suddetti eventi meteo-idrologici potenzialmente 

calamitosi, al fine di garantire la pubblica incolumità; 

VISTO il D.lgs. N. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”, che all’art. 12 individua 

le competenze del Comune e le attribuzioni al Sindaco in materia di protezione civile; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

 



                COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
             Provincia di Cosenza 

          UFFICIO DEL SINDACO 

          0982/77003 
 

  

ORDINA 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, su tutto il territorio comunale 

per l’intera giornata di oggi 17 gennaio 2025; 

 

DISPONE CHE: 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’albo 

pretorio Comunale on line, e sia trasmessa a: 

 

1. Alla Prefettura di Cosenza; 

2. All’Istituto Comprensivo Statale di Belmonte Calabro; 

3. Al Comando di Polizia Locale - sede; 

4. Alla Stazione Carabinieri di Fiumefreddo Bruzio; 

5. Alla Stazione Carabinieri forestale di Longobardi; 

 
Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Regione Calabria nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi 

dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 

2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 

di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Fiumefreddo Bruzio, 17/01/2025 

 

                                                                                   IL SINDACO 

        f.to Dott. Fortunato Rosario Barone 

 

       

 


